
 
  C.P.I.A. 1 BOLOGNA – IMOLA 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  
Via Emilia, 147 – 40026 IMOLA (BO) – Tel. 054224877  

Cod. Fisc. 90049450373 codice meccanografico: BOMM36200N  SitoWeb: http://www.cpiaimola.edu.it 
e-Mail: BOMM36200N@ISTRUZIONE.IT PEC: BOMM36200N@PEC.ISTRUZIONE.IT Codice Univoco Ufficio di IPA: UFPG2O 
 
 
 Prot. n.0006643VI.2  del 08/11/2022 
autorizzato  

DETERMINA A CONTRARRE 
ai sensi art. 32 D.Lgs. 50/2016 Codici appalti pubblici 

CIG: ZAD387C7A4  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.;  

VISTO gli art. 32, comma 2 e 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, nel 
testo modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, che recano disposizioni in merito alle 
procedure esperibili per l'affidamento diretto delle forniture;  

VISTO l'art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni 
in merito alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico 
VISTO l’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 che modifica l'art. 1, comma 2 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 nei 
presupposti delle indicate procedure di affidamento intervenendo sulle lettere a) e b); 
VISTO il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Commissario Straordinario facente 
funzioni CdI: con delibera n.138 del 14-02-2022; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 134 del 16/12/2021, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2022; 
PREMESSO che occorre procedere con urgenza all'acquisto di: Formazione primo soccorso per n. 12 ore -

max 25 iscritti e stress da lavoro correlato --- Progr.Ann.2022- Prog.Formazione-P.4.1; 

DATO ATTO  che dall'indagine esplorativa di mercato è emerso che la spesa necessaria per l'acquisto del 

pacchetto formativo è determinata  in € 1.040.00 + € 48,40 (IVA 22% su € 220,00); 

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme unico di beni da 
acquisire;  
RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione dei servizi;  
CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di 
procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa;  
RITENUTO . quindi di dover rivolgere richiesta di offerta a fornitori specializzati;  
VISTA  l'offerta prot. n. 081122/MP  del 08-11-2022 prodotta dalla Ditta S&L srl ( P.Iva  02051500391) che 

stabilisce  in € € 1.040.00 + € 48,40 (IVA 22% su € 220,00) per i corsi di formazione; 

ESAMINATI i i costi dei corsi indicati da altri fornitori specializzati ed operanti nella zona di ubicazione dei 

locali sede del CPIA 1 Bologna-Imola; 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Firmato digitalmente da LAURA SANTORIELLO

http://www.cpiaimola.edu.it/
mailto:BOMM36200N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BOMM36200@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

VALUTATA  positivamente l'offerta prodotta dalla Ditta S&L SRL di Ravenna ( P.Iva 02051500391 ) 

ritenendola congrua e conveniente per l'istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnicoprofessionali richiamati dal 

secondo comma dell'art. 32 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, nel testo modificato con Decreto 

Legislativo 19/04/2017 n. 56,  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA;  
 
Tutto ciò visto e rilevato: 
 

DETERMINA 
 
➢ Di AFFIDARE alla Ditta S&L SRL di Ravenna la fornitura di: 

-  Formazione primo soccorso per n. 12 ore -max 25 iscritti  

-  Valutazione stress correlato  

al costo di € 820,00  - iva esente (1° soccorso) + € 220,00 +IVA22% (SLC) alle condizioni di cui all'offerta 

prodotta dalla stessa; 

➢ Di DISPORRE per l'annotazione nelle scritture contabili dell'impegno di spesa a carico del programma 

annuale E.F. 2022 – sull'aggregato: . P4.1-Formazione; 

➢ Di DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla presentazione di 

regolare fattura elettronica; 

➢ Di TRASMETTERE all'operatore economico individuato copia del presente provvedimento; 

➢ Di PUBBLICARE il presente provvedimento  sul sito web dell’istituzione scolastica www.cpiaimola.edu.it 

nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento  è stato affidato alla DSGA dell’Istituzione Scolastica: Pezzella Maria. 
 
 
 

   Il Dirigente scolastico 
       Prof.ssa Laura Santoriello 
                                                    

Firmato digitalmente da LAURA SANTORIELLO


		2022-11-10T10:13:43+0100
	LAURA SANTORIELLO




